Idem argumentum tractat, *Gravetta cons. 103. in prin.*

XIII. Titius cum haberet filium Scium ex primo matrimonio nuptias iterat, & secundo coniugi mille donavit propter nuptias, & testamento facto Scium in quadringentis heredem instituit, in cæteris bonis heredem instituit tres liberos secundi matrimonij. Quæritur si mortuus sex millia aureorum in bonis reliquerit, ex quibus Scio quingenti pro sua legitima debeantur, an Scio in legitimam suam computentur quingenti, quos ex mille aureis nouerca propter donatis ex l. hac edictali C. de secundis nuptiis lucratus est?

D I S P U T A T I O.

Scius intentionem suam fundatam habet in iure, quo filio, qui minus legitima ex bonis paternis accepit, permittitur ad supplementum legitimæ agere: de quo, *M. I. R. libro quarto capit. octavo reg. 34.* Sibi autem in bonis paternis quingentos aureos

pro sua legitima deberi, & non nisi quadringētos accepisse. Restare igitur centum ex bonis paternis in legitimam supplendos. Excipitur à filiis secundi matrimonii reis conuentis quod Seius actor ultra quadringentos aureos in testamento patris ei relictos etiam quingentos ex donatione propter nuptias matri reorum à defuncto facta acceperit, & sic plus quam legitimā. Replicatur ab actore quod illos quingentos aureos non ex liberalitate patris, sed pœnæ nomine ex *l. hac edict. l. 1. C. de secundis nuptiis* sit lucratus, qui in legitimam non sint computandi. De iure huius replicationis quæritur, & probatur pro ea, quæ habentur, *M. I. R. d. cap. 8. reg. 24. exception. 21. replic. 4.* Quibus quid obiici possit non video. Itaque pro Seio actore censeo respondendum.

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons. 194.*

XV. Sempronius filio suo spurio Seio legat in suo testamento alimenta non expressa quantitate. Queritur cum Seius ex suis operis & laboribus possit habere triginta annua, an & quantum haeres Sempronij alimentorum nomine Seio suppeditare teneatur?

DIS.

DISPUTATIO.

Seius intentionem suam fundatam habet in testamento patris. Cui obiicitur exceptio hæc, quod Seius actor ex suis operis & laboribus alimenta habere possit. Ergo legatum alimentorum esse inutile. Approbatur hæc exceptio, *M.I.R. libr. 3. cap. 11. reg. 33. except. 5. replic. 2. & lib. 4. cap. 10. reg. 55. except. 2.* Hæc exceptio eliditur replicatione hac quod in alimenta non sufficiat, quod Seius suis operis & laboribus lucratur. Quo casu quæritur quantum alimentorum nomine Seio ab hærede Sempronii sit suppeditandum? Quæ quæstio pendet ex arbitrio iudicis, quod arbitrium infirmatur, *l. cum alimenta 22. in princ. ff. de alimentis legatis.* de qua re vide item, *M.I.C. lib. 14. cap. 5. quest. 4. & M.I.R. lib. 4. cap. 10. reg. 68. cum seqq.*

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons. 199.*

XVI. Titius cum haberet nepotes legitimos ex filiis legitimis pro parte hæredes instituit nepotes ex filio spurio legitimos & pro aliis partibus nepotes ex filiis legitimis. Quæritur si nepotes ex filiis legitimis hæreditatem ex testamen-

to aui adierint, an institutionem nepotum ex filio spurio nullam dicere possint?

D I S P U T A T I O.

Nepotes ex filiis legitimis intentionem suam fundant in iure, quo testator, qui legitimos liberos habet, nepotes ex filio spurio hæredes instituere non potest: de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 2. reg. 21. except. 59. dist. 1.* Cuius exceptio est, nisi liberi legitimi in institutionem nepotum ex filio spurio consenserint. Quæ exceptio approbatur. *M. I. C. lib. 25. cap. vltim.* in verbo renunciatio, de facto huius exceptionis dubitatur, an liberi legitimi in institutionem nepotum ex filio spurio consenserint? Reus huius suæ exceptionis probatio incumbit, ad probandum autem vtuntur hoc argumento quod is, qui ex testamento adit hæreditatem, videatur omnia ea, quæ in testamento scripta sunt approbata, *M. I. R. libr. 2. cap. 11. in verbo consensus.* De qua tamen re vide plura quo ad casum propositum *Gravetta conf 200.* vbi pro nepotibus ex filiis legitimis concludit.

XVII. Seius cum rem suam à Mauiq vendicaret, nec probare posset rem à reo possideri, defert reo iusiurandum, ut iuret se non possidere.

Quod

Quod iusiurandum reus recusans, illud auctori refert ut iuret quod reus possideat. Hoc auctor tanquam de facto alieno prestare non potest, nec prestare tenetur, M.I.C. lib.2. c. 21. quæst. 2. reg. 1. cept. 6. Queritur an auctore non iurante reus sit absolueudus.

D I S P U T A T I O.

Mænius reus intentionem suam fundat in iure, quo reus auctori referens iusiurandum delatum absolueudus est si auctor iurare nolit: de quo, *M.I.C. d. reg. 1. exc. 11.* Cui obstat exceptio hæc, nisi is, cui iusiurandum refertur, ignoret factum, de quo est iurandum: Quæ exceptio approbatur, *d. exc. 6.* nec qua replicatione possit elidi video. Itaque dicendum reum Mæuium nisi iurauerit esse condemnandum.

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons. 203.*

XVIII. Titius heredem instituit Seium, eiusque fideicommissit hereditatem Mauio restitui si sine liberis decesserit. Seius decessit unico filio relicto. Queritur an Mauio ex fideicommissio actio detur?

D I S P U T A T I O.

Mæuius intentionem suam fundat in testamento Titii. Cui obicitur exceptio

hæc quod fideicommissi conditio defecerit. Ita enim Mævio fideicommissum esse relictum si Seius sine liberis decesserit. At cum relicto filio decessisse. Causa in eo consistit, an sine liberis decessisse videatur qui vni cum tantum filium reliquit? Negatiua probatur, *M. I. C. lib. 14. cap. 3. condit. 4. reg. 2. except. 9.* Itaq; contra actorem Mævium est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Gruetta conf. 208.*

XIX, Mævio natus est filius exacto ventre uxoris, qui statim est mortuus. Queritur an hic filius matri hæres extiterit, eamque hereditatem ad Mævium patrem transmisserit?

D I S P U T A T I O.

Mævius intentionem suam fundat in iure, quo filius matri & pater filio ab intestato succedit: de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 6. reg. 2. in princ. & reg. 4.* Cuius exceptio prima videtur, nisi filius exacto ventre sit aditus. Sed hæc exceptio reprobatur, *l. etiam 141. ff. de verb. signif.* Altera exceptio videtur, nisi filius natus statim mortuus sit. Sed & hæc exceptio reprobatur, *l. cum uxori 4. C. quando dies legati cedat.* Tertia exceptio videtur, nisi filius ante aditam hæredita-

em

tem decesserit. Et hæc exceptio reprobatu-
l. si infanti 18. ibi. sed si hoc C. de iure deliberan-
di. Itaque in casu proposito pro Mæuio pa-
 tre est respondendum.

XX. Berta posthumum suum heredem in-
stituit, & si is sine liberis moriatur sororem su-
am Annam ei substituit in pradio N. nullo co-
hærede ei data. Posthumus natus non est. Qua-
ritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Anna soror intentionem suam fundat
 in iure, quo hæres ex certa re institutus
 nullo cohærede dato in solidum sit hæres:
 de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 5. reg. 20. except. 1.* Cui
 obiicitur exceptio duplex: vna quod con-
 ditio substitutionis defecerit: posthumus
 enim natus non est, tantum abest quod si-
 ne liberis mortuus sit: qui enim non na-
 scitur mori non potest. Sed hæc exceptio
 reprobatu ex coniecturata mente testa-
 tricis: Quæ enim mortuo posthumo ali-
 quem voluit esse hæredem videtur eun-
 dem non nato posthumo hæredem esse
 voluisse, *M. I. R. lib. 4. cap. 2. reg. 21. except. 79.*
repl. 1. exemplo 3. & cap. 10. reg. 42. exception. 11.
 Altera exceptio videtur quod dictum ius,
 in quo actrix intentionem suam fundat, in

substitutione locum non habeat, *l. cogi 16. §. 1. & l. Inde queritur ff. ad SC. Trebell. & ibi. Dd.* Itaque hac exceptione actrix repellitur.

Idem argumentum tractat, *Graves. consil. 210.*

XXI. Titius Seio vendit fundum reseruatoinere ad fundum vicinum. Postea cum vicinus ab emptore prohiberetur ire per fundum emptum, vicinus vendicat iter in iudicio, Seius emptor denunciat Titio venditori ad causam defendendam. Queritur quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Seius intentionem suam fundat in iure, quo venditor emptorem, cui de re empta mouetur controuersia, defendere tenetur: de quo, *M. I. R. lib. 5. cap. 6. reg. 40.* Cuius exceptio est, nisi emptor sciuit vicino per fundum emptum iter deberi, *dict. reg. 40. except. 1.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: siquidem in ipsa venditione iter vicino, per fundum fuit reseruatum: nec video qua replicatione possit elidi. Itaque respondeo Titium à petitione Seii esse absolendum.

Idem argumentum tractat, *Graves. consil. 211.*

XXII. Mauius cum haberet patrimonium suum in ciuitate N. illud pro annua pensione locauit Seio. Ad illud autem patrimonium pertinet pradium N. quod Titius emphyteutico iure possidet, qui cum per triennium non soluisset canonem, nec Mauius in vita sua declarasset velle se pradium illud caducum fieri, Seius pradium tanquam commissum petit sibi restitui. Queritur quid iuris?

DISPUTATIO.

Seius intentionem suam fundatam habet in iure, quo ob non solum canonem emphyteusis committitur, & domino aperitur. de quo *M. I. R. lib. 5. cap. 7. reg. 27.* Cuius exceptio est, nisi dominus in vita sua non declarauerit se velle pradium ob non solum canonem caducum fieri, *M. I. R. d. reg. 27. except. 19.* Quæ exceptio propositæ causæ inest. Siquidem Mauius antequam voluntatem suam declarasset mortuus est: nec video qua replicatione possit elidi, Itaque pro Titio respondendum esse censeo.

Idem argumentū tractat, *Græuet. cons. 212.*

XXIII. Titius Seio donauit omnia bona sua tam presentia quam futura reseruato sibi usufructu bonorum dum vixerit. Queritur an valeat donatio?

DIS.

DISPUTATIO.

Hæres donatoris intentionem suam fundat in iure, quo istiusmodi donatio infirmatur: de quo, *M.I.R.lib. 4.cap.11.reg.10. except.11.* Cuius exceptio est, nisi donator sibi reseruauerit aliquid ex istis bonis, *d.except.11.repl.6.* Quæ exceptio propositæ causæ inest. Sed replicatur, nisi vsusfructum bonorum sibi reseruauerit, de quo testari non possit. Quæ replicatio est controuersa, *d.repl.6.dupl.2.* Idcoque videtur attendenda. Quare in hoc dubio pro donatione quod valeat videtur esse respondendum.

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons.222. & Decius cons.251.*

XXIIII. Titius per fundum vicinum viâ ad suum fundum stipulatur à non domino, quem dominum esse putabat, eaq; via vsus est per decem annos sciente & patiente domino, qui postea adificando viam fecit deteriozem. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Titius intentionem suam fundatam habet in iure, quo is, cui seruitus debetur, per confessoriam actionem impedire potest opus, quo vsus seruitutis sit deterior: de quo, *M.I.R.lib.3.cap.18.reg.8.* Cui à domino op-

no opponitur exceptio quod viç seruitus sit discontinua, quæ non nisi tempore immemoriali præscribi potest: de qua, *d. cap. 18. reg. 3. except. 1.* Quæ exceptio eliditur replicatione hac, nisi præscribens titulum habeat item bonam fidem, scientiam & patientiam domini: tunc enim seruitus quamvis discontinua decem annis præscribitur, *d. except. 1. repl. 3.* Quæ replicatio propositæ causæ inest, nec qua duplicatione queat elidi video. Itaq; pro Titio actor cenſeo respondendum.

Idem argumentum tractat, *Gravetta cons. 226.*

XXV. Cum Manio, eiusque sorori hereditas paterna esset communis, Manius ex ea domum Seio vendidit, posteaque hereditatem cū sorore diuisit: soror autem diuisione facta domum à Seio pro parte dimidia vendicat. Queritur quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Soror intentionem suam fundat in iure, quo alienatio rei communis ab vno sociorum facta alteri pro sua parte non præiudicat: de quo, *M. I. C. lib. 7. cap. 4. reg. 1. except. 1.* Cuius exceptio est, nisi alter socius sciens alienationem esse factam non contra-

tra-

tradixit, sed eam ratam habuit, *d. except. 1. repl. 2.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: siquidem aëtrix sciuit domum à fratæ venditam non contradixit, sed precium ab emptore exegit. Cui exceptioni quid obstet non video. Itaque respondeo, Seium ab actione instituta esse absolendum.

Idem argumentum tractat, *Graueita cons. 237.*

XXVI. Anna dote accepta iuramento renunciauit hereditati paterna, materna & fraterna, postea mortuo patre, mater superstes iterat nuptias cum Antonio, quem heredem instituit. Queritur si Anna id, quod Antonio vitrico quam sibi relictum est, ex l. hac edictali C. de secundis nuptiis petat, an illi obstet exceptio renunciationis?

D I S P U T A T I O.

Anna intentionem suam fundatam habet in iure, quo liberi primi matrimonii lucrantur ex *dict. leg. hac edictali*, id quod parens secundo coniugi plus reliquit quàm ipsis liberis: de quo, *M. I. R. lib. 3. cap. 8. reg. 69. except. 2.* Cui obiicitur exceptio renunciationis hereditatis parentis: de qua, *M. I. R. lib. 4. cap. 6. reg. 9. except. 3. repl. 3. dupl. 2.* Sed hoc

hoc casu replicando dici potest quod non petatur hæreditas materna, cui renunciatum est, sed lucrum quod in odium defuncta lex liberis primi matrimonii defert, cui renunciatum non est. Quæ replicatio subsistit per ea, quæ habentur, *M.I.C. libr. 15. cap. 18. reg. 1.* & qua duplicatione possit elidi non video. Itaque pro actrice respondendum esse censeo.

Idem argumentum tractat, *Gruetta cons. 242. in fine vers. Tertio respondeo.*

XXVII. Retento casu precedente quaritur si Anna hæreditatem maternam à vitrico suo Antonio hærede instituto petat ab intestato tanquam à matre præterita, an reo conuento exceptio renunciationis competat?

D I S P U T A T I O.

Anna tanquam à matre præterita dicit testamentum nullum, & hæreditatē matris petit ab intestato. Cui à reo obiicitur exceptio hæc si non hæreditati maternæ actrix renunciasset. Sed renunciauit ergo, & c. d. *dupl. 2.* Actrix replicando dicit pactū alii factum alii non prodesse, *M.I.R. lib. 5. capit. tertio reg. 8.* Quæ replicatio propositæ causæ inest : Nam licet actrix patri pactum